
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1078 30/12/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

RISTRUTTURAZIONE EDIFICI PUBBLICI ED AREE PUBBLICHE.  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO,AI SENSI  DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.A) D.LGS 50/2016.   

CIG:  Z5030084DA                                               

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che necessita provvedere ad eseguire alcuni interventi di ristrutturazione di alcuni 
edifici pubblici e di aree pubbliche che necessitano di urgente manutenzione straordinaria; 

Vista la richiesta verbale alla Ditta Impresa Edile G. & D. di Gabriellino Di Diodoro di Corropoli 
(TE), la quale si è offerta ad eseguire i predetti lavori per un importo pari a € 4.500,00 oltre Iva al 
10% e quindi per un importo complessivo pari a € 4.950,00 Iva compresa; 

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs.50/2016; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del 
citato art. 36, comma 2, lett. a); 

Visto il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 
non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni, in 
quanto trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad 
un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; 
 

Considerata che la ditta Impresa Edile G. & D. di Gabriellino Di Diodoro di Corropoli (TE) si è 
offerta di eseguire  i lavori al prezzo di € 4.500,00  oltre iva al 10%; 
 

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto alla ditta Impresa Edile G. & D. di Gabriellino Di Diodoro di 
Corropoli (TE), che si è impegnata ad eseguire i lavori per il prezzo di € 4.500,00 oltre Iva e quindi 
per un importo complessivo pari a € 4.950,00 Iva compresa; 

 

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato; 

 

Dato atto che si prevede che in cantiere non siano presenti più imprese esecutrici, anche non 
contemporanee, e non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 81/2008 e 
pertanto non è stato redatto il piano di sicurezza e di coordinamento e neanche si è nominato il 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 
81/2008);) 



 

 

 

Verificati i requisiti di idoneità professionale; 
 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z5030084DA; 

Dato atto che, sul presente provvedimento, ha espresso, il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione ex art. 55, comma 5, Legge n° 142/90 il responsabile del servizio finanziario; 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare i lavori di ristrutturazione edifici pubblici ed aree pubbliche , alla Ditta Impresa Edile G. & 
D. di Gabriellino Di Diodoro di Corropoli (TE); 

3) di procedere all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, alla ditta 
Impresa Edile G. & D. di Gabriellino Di Diodoro di Corropoli (TE), che si è impegnata ad eseguire i 
lavori per il prezzo di € 4.500,00 oltre iva al 10% e quindi per un totale di € 4.950,00 iva compresa; 
  

4) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

Z5030084DA; 
 

5) di imputare la spesa complessiva di € 4.950,00 IVA compresa al capitolo 2690 del bilancio 
corrente; 
 

6) di comunicare all’affidatario, il presente atto per l'accettazione. 

 

DANDO ATTO 
 
che il responsabile del servizio finanziario ha espresso, sul presente provvedimento, il parere 
favorevole e l’attestazione ex Art. 55,  comma 5° della L. n. 142/1990.  

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a)- Diverrà esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del settore competente; 

b)- sarà pubblicata all’Albo Pretorio, da affiggersi per 15 giorni consecutivi  ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 27-comma 9° del  D.Lgvo 
25.02.1995, N. 77. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


